ii et constante cc. *Iust. (Hal.)* 4 uindictiones *E* quas] quae *G<sup>a</sup>*, quae si *G<sup>b</sup>* aliquibus] aliquid *G* 5 quicquam *G* tutelae] tali *O* nomine om. *S* eg. ini. *O* legis (leges *N*) beneficio (beneficio *M<sup>a</sup>*) b. l. *O* reuocandum] mercandum *PMLS*

II, 16, 2 [= BREV. II, 16, 2] (315 [319] Iul. 25).

IDEM A. AD BASSVM. Placuit post completum vicesimum et quintum annum ex eo, quo vicesimi et sexti anni dies inluxerit, ad interponendam contestationem in urbe Roma usque ad anni tricesimi extremum diem spatia prorogari, et intra centesimum urbis Romae miliarium, si tamen ab his iudicibus, qui Romae sunt, fuerit iudicandum: per omnem vero Italiam usque ad finem anni vicesimi et noni: in ceteris omnibus provinciis usque ad completum annum vicesimum et octavum. Quo transacto tempore manifeste omnes sciant legum sibi deinceps praesidia denegari, quandoquidem contestationis necessitate depulsa finiendas integri restitutionum deciden-

1 dasque causas certo genere clauserimus. || 'Eandem autem custodiri temporum convenit rationem', si forte quis beneficio nostro aetatis veniam fuerit consecutus, ex eo die, quo indulgentia nostra in iudicio competenti fuerit intimata eique administratio rei propriae 'reserata', ut ad persequendas in integrum restitutiones finiendasque causas iuge tempus habeat 2 praestitutum. | Si quando sane in minoris iura successerit minor, minime prohibetur, cum quintum et vicesimum aetatis suaee annum transierit, integri restitutionis beneficio uti tempore inlibato. Quod si maioris fuerit minor iura nanctus, quantum ad eas pertinet 'actiones', quas ex persona maioris fuerit consecutus, tantum temporis ad exponendas integri restitu-

IVST.  
|| inc. 'Ea quae de temporibus in integrum restitutionum legibus 10 cauta sunt, custodiri conuenit et'

'permissa'

| ita tamen, ut numquam minoribus viginti quinque annis constitutis de his, quae ante imprestatam veniam aetatis geesserunt, auxilium in integrum restitutions denegetur.

'causas'

1 a om. *E* bassum] sic *reliqui*, b. preposito *O*: intellege *praefectum urbi* completum (expletos *G*) post ann. *BG* 2 quo] qui *NG<sup>a</sup>* uicesimo et sexto anno *S* interponendam] terponendam *M<sup>a</sup>* urbem romam *E* 3 prorogari *BS*, propagari *L* centesimum] trecessimum *BG* urbe *N* 4 per] pro *S* 5 italicum] et alium *N* noni] non *E* in] inter *B* ceteris] c. uero *O* 6 quo] qui *S* 7 omnia *G* praesidium *E* denegare *N* contestationis *E* 8 depulsae *N* finienda *NBG* integri] *PMS*, in integri (integris *E*) *NEL*, in integrum *B<sup>a</sup>O*, sint integrum *B<sup>b</sup>G* restitutionum om. *O*: malim restitutions 8/9 decedendasque *NB*, decedendas *G* 9 certe *N* eadem *EPMLS* 10 custodire *BG* conu. temp. *O* 12/13 competendi *E* 13 rei] re *S* 14 reserata] *OPM*, reseruata *NBGELS* in om. *NS* 14/15 re-

stitutiones] restitutionum *Iust. (practer E<sup>b</sup>)* 15 definiendasque *NO* iugi *NEL*, iure *Iust.* 16 praestitum *NB* quando] quis *BG* minoris] minores *NE*, minoribus *PMLS* 16/17 successerint *PMLS* 17 minor] maior *O* prohibetur *OEL*, prohibitur *N*, probetur *PMS*, prohibeatur *BG* *Iust.* quintum] quartum *BG* 18 aet. s. ann.] ann. aet. s. *G* integri] integris *MLS*, in integris *NP*, in integri *EO*, in integrum *BG* *Iust.* 18/19 restitutions *N* 19 beneficium *E* inlibatoe *G* 20 maiores *N* fuerit m. i. nanctus (nactus *BG* *Iust.*)] consecutus fuerit m. i. *O* eas] as *L<sup>a</sup>* 21 quas] qua *L<sup>a</sup>* 22 ad] id *PML* integri] *NOS*, integris *PM*, in integris *L*, in integrum *BGE* *Iust.* 22/23 restitutions] restitutions *Iust. (CM<sup>b</sup> cum Graecis)* 23 decedendasque *NB*, dicendasque *E<sup>a</sup>* causas om. *S* debet *E*, debit *S<sup>a</sup>*

tum defuncto, cuius heres aut bonorum possessor do-  
 4 cebitur extitisse, relicum fuerat. Cum vero maior  
 successionem fuerit adeptus minoris, siquidem civili  
 iure ab intestato vel ex testamento successerit, mox  
 cum 'creta' fuerit 'vel' adita hereditas, si vero hono-  
 rario iure, ex quo bonorum possessio fuerit accepta,  
 examinando integri restitutionis negotio solida sine  
 ulla diminutione tempora subputentur, || quae non pro  
 locis, regionibus atque provinciis, in quibus morantur qui heredes aut bonorum posses-  
 sores sunt, observari iubemus, sed in quibus defuncti domicilia conlocaverant. DAT. VIII 10  
 KAL. AVG. NAISSO. PROPOSITA ROM(AE) NON. OCTOB. CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO CONSS.

INTERPRETATIO. Iustum videtur, ut post vicesimum et quintum annum, ubi vicesimus et  
 sextus annus fuerit ingressus, deposita apud iudicem contestatione petat, qui sibi voluerit ea,  
 quae in annis minoribus aut per se aut per tutoris vel curatoris vitium male acta sunt, salva  
 et integra pro aetatis infirmitate restitui. In his dumtaxat provinciis usque ad vicesimum 15  
 octavum annum, si contestatus fuerit, integra ei salvo principali negotio quae male amiserat,  
 reformatur. Nam et qui serenitati nostrae pro venia aetatis crediderit supplicandum, hoc sibi  
 neverit esse concessum, ut sine praeiudicio indulgentiae nostrae, quod in sequenti lege con-  
 prehensum est, usque ad constitutum superius tempus liberum habeat in rerum, quas male  
 gesserit, proprietate restitui. Quod si forsitan minor annis in illius hereditate successerit, qui 20  
 et ipse in annis minoribus ab hac luce discessit, non prohibendus est, cum ad vicesimum et  
 sextum annum pervenerit, ut sibi, unde illi competebat, reparationem agendarum rerum inter-  
 posita contestatione requirat. Sin vero minor hereditatem illius, qui plena et integra aetate  
 defecit, acceperit, mox in integrum fuerit restitutus, ea tempora in negotiis prosequatur, quae  
 defuncto maiori legibus competebant. Cum autem maior minori seu ex testamento seu ex quo- 25  
 cumque iure successerit, cum primum ad eum hereditas defuncti pervenerit, quidquid pupillo  
 potuit pro integri restitutione competere, in illius transeat actionem: ita ut illius provinciae  
 forum sequatur, in qua defunctus minor habuisse dinoscitur.